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Szeresd önmagadal.
Mit tan ít Fényes Samu ?

Irta ; dr. VASS JÓZSEF,
- • j í r  , r::*- .

Furcsa, mondás ez, kedves ol
vasóim! Ha bolond ember talál 
ki valami sületlenséget, a fülét 
se billegeti senki, szót se vet
nek ahöbögósre.mert mindenki 
tudja, hogy bolond likból bo
lond szél fuj. De amikor okos 
ember mond bolondságot és még 
azt is megköveteli, hogy kész
pénznek vegyük,"akkor már a 
fejünket csóváljuk és okvetlen 
azt véljük, hogy hiba vau a 
fölsö emeleten.

Szeresd önm agadat! Micsoda 
parancsolat ez ? Hát nem sze
reti minden ember úgyis önma
gát ? Hát van olyan bóka a víz
parton, amelyet erőszakkal kell 
a vízbe kergetni ? Hát van olyan 
hal, amelyik jobban szeretne a 
fűtött kályha tetején, vagy a tep
siiben lenni, mint a jó, hűvös 
hullámok között? Micsoda pa
rancsolat ez ?

Ön•! agának szeretete az em
bert nem különbözteti meg az 
állattól. Emberrel is, állattal is

egyformán a világra jön az az 
ösztön, hogy az életét védel
mezi, továbbá az a törekvés, 
hogy minden szükséges és kel
lemes dolgot magának akar 
megszerezni, semmiféle kelle
metlen, fájdalmas, terhes dol
got pedig a maga jószántából 
nem vállal magára. Ember és 
állat egyformán önző és kímé
letlen a természeténél fogvá, 
csak abban különböznek, hogy 
az embernek esze is van, az 
állatot pedig kizárólag ösztönei 
vezetik. De ez a különbség leg
először azt eredményezi, hogy 
az ember az esze praktikájával 
hatalmasabban és jobban tud 
önzö lenni, mint az állat, hatal
masabban és jobban és kímé
letlenebből tudja önmagát sze
retni, mint az oktalan állat.

Ez az önzés rettenetes hata
lom az emberben. A keresztény
ség sok száz esztendő óta ipar
kodik megfékezni és melléjé- 
a szeretetet plántálni, mégis ret
tentő erővel nyilatkozik meg 
különösen veszedelem idején. 
Mikor a bécsi nagy színház, te
le emberekkel kigyuladt, bezzeg 
nem kellett az embereket arra 
biztatni, hogy szeressék önma- ;

gukat. Mindenki a kijáratok felé 
tódult, a kik bátrabbak voltak, 
ütötték, tépték az előttük levőket 
a gyermekek összetiporták a 
gyönge leányokat, asszonyokat 
ököllel verték félre az erősebb 
férfiak, hogy kiszabaduljanak. 
Azzal nem törődtek, hogy em
bertársaik bennégnek a tűzben.

De nemcsak veszedelem idő
jében mutatkozik az önzés, ha
nem egyébként is. Hány gaz
dag ember van, akik könnyen 
segíthetnének a szegények nyo
morúságán. Nem teszik, mert 
önmagukat szeretik. Hány sze
gény beteg nyomorog ápolás 
és vigasztalás nélkül elhagya
tottan. Senki se néz utánuk, 
senki se nyújt nekik egy pohár 
vizet, mert az egészségesek ön
magukat szeretik és kétségkívül 
kényelmesebb dolog ékes ru
hákban sétálgatni, vagy kényel
mesen otthon ülni, mint betege
ket látogatni.

Szóval az önzés, az önmaga 
iránt való szeretet természeté
nél fogva olyan erős az ember
ben, hogy azt minden módon 
fékezni és fegyelmezni kell, 
azért hozta az Ur Jézus Krisztus 
a világra a nagy parancsolatot:

Szere d felebarátodat, m int tcnma- 
gadat !
. Előláll azonban egy Fényes 
Samu nevezetű zsidó ember, 
aki azelőtt ügyvéd volt Kassán 
és ott önmagát igen szerette, 
most pedig nuindenféle nyakate- 
kert okoskodásnak utazó apos
tola és azt prédikálja, hogy a 
felpbaráti szeretet szamárság, 

embertársainkat kell sze
retnünk, hanem szeresse ki ki 
önmagát!

Ha tehát a vízbe esik valaki 
és segítségért kiabál, ne menj 
be a vízbe, ne segíts rajta, mert 
magadat kell szeretned. Ezt 
akarja Fényes Samu ügyvéd 
ur.
. Ha egy szegény éhenlialó a 
kenyeredből egy darabkát kór, 
ne adj neki, edd meg magad 
az egészet, mert magadat kell 
szeretned. Ezt akarja Fényes 
Samu ügyvéd ur.

Ha bűnt követett el ellened 
valaki és bocsánatodat kéri, 
rúgd el magadtól, mert maga
dat kell szeretned. Ezt akarja 
Fényes Samu ügyvéd ur.

Ha egy elhagyott gyermek az 
utcán könyörögve nyújtja fe
léd kis kezeit és védelmedet

A XXIII. nem zetközi 
eucharisztikus kongresszus.
—  Fejérmegyei Napló tárcája. —

Az oltáriszentség vallásunk kö
zéppontja : kell, hogy minden hivő 
lelki életének is középpontja legyen. 
Az Oltáriszentség az egyház lelke : 
kell, hogy a mi lelki életünknek is 
■lelke legyen.

Ezért fordít az egyház nagy gon
dot az Eucharisztia kultuszának 
intenzív terjesztésére és fejlesztésére, 
ezért fekteti bele ezen kultuszba 
összes energiáját és lelkesedését.

Az eucharisztikus kultusz tovább
fejlesztésének legjelesebb eszköze 
a kongresszusok tartása. Ma, a 
kongresszusok századában, midőn 
minden életrevaló, az életre kiha
tással biró eszmét kongresszusok 
elé visznek, hogy ott megtalálják 
a kapcsot, mely az élettel összeköti, 
mely az igét testbe öltözteti, a leg
magasabb kultúrának: a természet
feletti fénnyel bevont lelkiség esz

méjének a szivekben s igy az élet
ben való megvalósítására is első
sorban a nemzetközi eucharisztikus 
kongresszusok fáradoznak.

Ezeken a kongresszusokon meg
jelennek a katholikus egyház vezór- 
férfiaí minden nép- és nemzőiből, 
hogy e hitetlen v.lágban az Ur Jé
zusnak az Oltáriszenlségben való 
jelenlétének hitét hirdessék, hogy 
eszméik és gyakorlati gondolataik 
közlésekor fejlesszék az eucharisztia 
külső, és belső a lelkekben élő tisz
teletét, megjelennek a püspökök, 
hogy tekintélyükkel emeljék e kong
resszusok értékét, azt súlyossá te
gyék és határozataira rányomják 
az egyház pecsétjét, megjelennek 
a papok ezrei, hogy a hirdetett 
eszméket nagy szeretettel szivükbe 
véssék és azoket hiveik körében 
megvalósítsák, megjelennek a hívek 
százerei, hogy dokumentálják azt 
a nagy szociális gondolatot: egyek 
vagyunk mindnyájan az Ur Jézus
ban, bár különböző nyelven ma
gasztaljuk az Eucharisztiát, azért 
egyék vagyunk annak imádásában,

kultuszának terjesztésében és a vele 
való szentségi egyesülésben, érezzük 
itt a testvériséget s azt a közös 
öntudatot, hogy midőn az élő Isten 
a kenyér színe alatt az Euchariszti- 
ában együtt lakik velünk: akkor 
annak az Istennak dicsőségét ter
jesztenünk kell önlelkünkben s fele
barátaink lelkében.

A nemzetközi eucharisztikus 
kongresszusok az egyháznak új és 
legfényesebb manifesztációi az Ur 
Jézus istensége és azon kollektív 
szellem mellett, mely az evangéli
umból kiárad. .Ma a világegyházban 
az áhitatnak tárgya az Oltáriszent
ség, az élet forrása, mely minden 
lelki életnek kiindulópontja s meg- 
koronázója, miként a középkorban 
az áhítat tárgya Krisztus keresztje 
volt, mely éltette, lelkesítette az 
egyház híveit.

Amint az egyes országok katho- 
likusai összejönnek, hogy „katholi
kus nagygyűlésükön megbeszéljék 
a hit és erkölcsi kérdések körül 
forgó egyéni és nyilvános élet ügyeit 
és az ezekkel kapcsolatos kultur-

' feladatok és iJüszerü problémák 
i megfejtését, a szellemi mozgalmak- 
i nak katholikus világnézetben való 

irányítását: úgy sereglenek össze 
az eucharisztikus kongresszusokra 
a világ minden tájáról egyháziak és 
világiak, hogy az Eucharisztia mé
lyebb ismeretét állítsák bele az em
beri észbe, emeljék az iránta való 
áhítatot és tiszteletet s megteremt
sék az eucharisztikus életet.

; Ezen kongresszusok karaktere 
| tehát a szó teljes értelmében vallásos.
| Az Oltáriszentségben Krisztusnak 
j örök bölcsesége és végtelen szere
i tele mintegy versenyez, hogy a 
j megváltás kegyelme szétáradjon 
j minden emberre s hogy minél több 
' lélek jusson a mennyek országába.
: így tesznek a nemzetközi eucha- 
! risztikus kongresszusok i s : verse
, nyeznek, hogy a világ összes né

pénél fölkeltsék úgy az egyesekben 
mint a tömegben az eucharisztikus 

' Ur Jézus iránti szeretek hogy minél 
i jobban terjedjen az Eucharisztia 
| ismerete, dicsősége s áldása. Minden 

ilyen kongresszus uj áldás az em-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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kéri, fordíts neki líátat, mert 
magadat kell szeretned. Ezt akarj; 
ja Fényes íSamu ügyvéd

Ne kiiiiéli «s|tikit. Ha öreg 
már-- az édesapád, , te meg „fel-- 
nőtt ember, vagy, és szeretnéd' 
a vagyont kézbévenni, üsd agyon
az öreget, níért nem áz,édes
apádat, hanem magadat, kell sze
retned. Ezt akarja Fényes Samu 
ügyvéd ur..

Beteg a feleséged? Nyomo
rék a gyermeked? Neked kell 
keresni rájuk? Rúgd ki őket a 
házadból, ki a szemétdombra, 
temesd el őket elevenen, mert 
neked csak magadat kell sze
retned és mert ezt igy akarja 
Fényes Samu ügyvéd ur.

Üsd, vágd az embereket. Tá
madd őket doronggal, agyarral, 
könyökkel, ököllel, esküdjél ha
misan, hazudjál, csalj, lopj, ra
bolj, ha ez neked jólesik, mert 
neked magadat kell szeretned, 
nem felebarátaidat. Mindezt igy 
akarja, igy tanítja Fényes Samu 
ügyvéd ur.

Mit szóltok mindehhez ke
resztény katholüms testvéreim? 
Én csak azt mondom Fényes 
Samu ügyvéd ur káromkodá
saira, hogy neki igen nagy sze
rencséje van. A fagy szerencséje az, 
hogy mi keresztény emberek 
nem az ö tanítása szerint cselek
szünk, hanem az Ur Jézus Krisz
tus parancsa szerint minden em
bert, még Fényes Samu ügyvéd 
urat is — tá r  nehezünkre esik 
— szeretjük. Mert ha Fényes 
Samu ügyvéd ur tanítása sze
rint csak magunkat szeretnék, 
akkor abból a városból, ahol 
az ügyvéd ur előadást tartott 
mindezekről, úgy ldebrudalták 
volna Fényes Samu ügyvéd 
urat, hogy a lába se érte volna

beriségre, miként a püspökök pász
torlevelekben írják.

Az első nemzetközi eucharisztikus 
kongresszust 1881. jun. 28—30 íg 
a francia Lilié városában tartotta az 
egyház. Az ezután kővetkezők szín
helye: Avignon, Lűttich, Freiburg, 
Toulouse, Paris, Antwerpen, Jeru
zsálem, Rheims, Paray-Ie-Monial, 
Brüssel, Lourdes, Angers, Namttr, 
Angouleme, Róma, Tournai, Metz, 
London, 1909-ben Köln, 1910-ben 
Montreal (Amerika, Canada), 1911- 
ben Madrid. 1912 ben pedig szep
tember 12-15 ig Bécs lesz a XXIII. 
nemzetközi eucharisztikus kongresz- 
szus színhelye.

Becsben a bíboros-érsek elnök
lete alatt megalakult a helyi bi
zottság, hogy a nagyarányú világ
kongresszust előkészítse. Úgyszintén 
Magyarországon is már megkezdte 
működését azon előkészítő bizottság, 
melyet a püspöki kar .nevezett ki 
Fischcr Colbrie Ágost elnöklete aiatt. 
Ezen bizottság érintkezésbe lép az- 
ottani faktorokkal, hogy a kongresz- 
szus tartama alatt egy templom 
álljon á magyarok rendelkezésére, 
hol az istentiszteletek s prédikációk 
magyar nyelven -  tartassanak, hogy 
magyar szakosztályok alakittassa-

a földet. Nem tették!'ÍMerstart
juk' és valljuk.Krisztus Űrünk 
tahitását: Szeresd felebarátodat 
m ű t tenmagadat: j.

~lLem o n <1
" a borntáiiy.

, Jól teszi. Csaknem két esz
tendeig ültek Khuenék a bakon, 
de mást, mint bajt, keveredést; 
és egy sereg vérforralóan erő
szakos választást —  nem tud
tak csinálni. A szerdai esti la
pok hozták ezt az örömhírt s 
mire e sorok megjelennek,, a 
király erótti lemondás már meg 
is történt. Szerdán délután uta
zott a miniszteteinök Bécsbe, 
hogy a kormány tehetetlensé
gét a királynak bevallja és le
mondását beadja. Előrelátha
tólag a király e lemondást el
fogadja s mint politikai körök
ben állítják, már az uj kor
mány névsora is össze van ál
lítva. Pénteken már a képviselő
házban is bejelenti Khuen a 
kormány lemondását s ugyan
akkor az országgyűlést elna
polják addigra, tnig azuj kor
mány a válságot megoldja.

A távozó vezérek szekerét 
a katonai kérdések köve dön
tötte , fel. Khuen bár drága 
pénzen és fölháboritó módon 
többséget vásárolt magának, 
még sem tudott a katonai kér
dések ügyében egy olyan ház
határozatot kihozni, amely az 
uralkodónál tetszésre talált 
volna. De ezek után azzal a 
kérdéssel állunk szemben, hogy 
milyen lesz az uj kormány, 
amelynek bizonyára az lesz a 
főcélja, hogy a katonai kérdé
seket Bécs akarata szerint oldja 
meg. Lukács László, akit a

nak a papok, az oltáregyleti höl
gyek s a hívek részére, egyházi és 
egy világi — képviselje, hogy a 
körmeneten is, — melyre magas 
megjelenését bejelentette Ő felsége 
a főhercegekkel együtt — hazánk 
méltóképen legyen képviselve. A 
zarándoklatok, az utazás, elszállá
solás rendezéséről az „Orsz. líath. 
Szövetség" fog gondoskodni. Ezen 
dolgokról alkalmunk lesz majd pár 
hét múlva bővebb ludósitássai szol
gálnunk. ‘

Magyar _ testvéreim ! Az eucha
risztikus Úr Jézus nagy ünnepet ül 
ez év szeptember havában Bécs 
városában. A világ minden részé
ből elzarándokolnak ide, hogy hó
doljanak a királyok Királyának, mi 
katholikus magyarok, kik oly közel 
vagyunk Bécshez, kell, hogy nagy 
számmal képviseljük hazánkat. Men
jünk el e kongresszusra, papok és 
világiak és mutassuk meg, hogy az 
Eucharisztiáért. élünk-halunk, buz- 
gólkodünk. Menjünk él, hogy íel- 

.kesülést, meríthessünk a kongresz- 
szuson s idehaza terjesszük az Úr 
eucharisztikus országát. -

Föl, a bécsi kongresszusra I
Reviczky Aladár C. M.

jöyendőbelp kormány elhöicé- 
fiek|ekintenek, bizonyára’oiyán 
fefvyel jön, mely szerint fá‘ ká- 
toftájE követeléséit n^gad& áa:t 
£  nemzet is1"kapna 'ralámit.'^Öe

-m it? '-...- ........ ....  ■"
, Bizonyára azt, amit az el- 

Bükottak megígértek, de nem 
Táítottalf b é r ’a választójogot 
és a katholikus autonómiát, 
esetleg az állami tisztviselők 
fizetésrendezését. Azonban nem 
hihetjük, hogy ezek egyikét 
megkapjuk. Az uj kormány 
is csak a nemzeti munkapárt
ból fog kikerülni, ugyanazon 
érdekeket. szolgálja, melyeket 
az elődje szolgált és épen olyan 
alázatos kutyarnosója lesz Bács- 
nek, mint a Khuen kabinét 
volt.

Küldöttség:
j a püspöknél.
! _

A kislángiak kérelme 
és panasza.

Csütörtökön reggel egy — kö
rülbelül 100 tagú — küldöttség 
jött Kislángról a megyéspüs
pökhöz, azonban nem tadtak 
eléje jutni, mert dr. Prohászka 
Ottokár épen tegnap reggel Kas
sára utazott, ahol konferenciákat 
és lelkigyakorlatokat tart. A 
küldöttség dr. Steiner Jákó ve
zetésével azt akarta kérni a püs
pöktől, hogy a Kislángról elhe
lyezett Kósa István lrántortani- 
tót tegyék vissza községükbe. 
Azonkívül volna egy kis panaszuk 
a jelenlegi helyettes plébános 
ellen is.

Értjük! Arany Imre, a 
kislángi adminisztrátor ugyanis 
bele mert nyúlni abba a darázs
fészekbe, amelynek lakói a szo
ciáldemokrácia köpönyege alatt a 
kislángi hivő katholikusok és 
különösen a katholikus pap el
len öltögetik fullánkjaikat. Uj 
életre keltette az elaludt katho
likus kört és mozgalmat indított 
a kislángi katholikusokat ért tá
madások ellen. Ez fáj a kislángi 
darázsfészek lakóinak.

— Betiltják — nem tiltják be ?
Tegnapelőtt este az a hir ter
jedt el a városban, hogy a 
rendőrfőkapitány Fényes Samu 
csütörtök esti előadását betil
totta. Az egészből annyi igaz, 
hogy a törvény értelmében az 
oly előadásokat, melyeken be
lépődíjakat szednek, a rendőr
ségen be kell jelenteni s mivel 
szerda estig a rendőrségnél 
senki sem jelentette be, a rend
őrfőkapitány. felhívta a Magyár 
Király szálloda tulajdonoását - 
kinek helyiségében az elöádást 
hirdették1 — hogy a szükséges 
bejelentést tegye meg és a ren
dező - egyesület az alapszabályait 
mutassa be.
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Eljegyzés. Dr. Goschi 
Péter, főreáliskánk kiváló kép
zettségű fiatal tanáfa eljegyezte 
dr. Kuihy József' nyugalm. 
főigazgató, kegyesalap itványi
tanácsos ésünéjé GőbeL Teréz 
leányát, Ilonkát. ,

— Jubileumi operáció. Dr. 
Mészöly József a Szent György 
közkórház osztályos főorvosa, 
tegnap d. e. hajtotta végre a 
Szent György kórházban az 
ezredik műtétet. A jubileumi 
szám a főorvos szorgalmának, 
buzgó munkásságának fénye'? 
bizonyítéka. Megjegyezzük még 
azt is, hogy az 1000 műtét 
közül a legtöbb sikerült.

—  Etyek község ügyvédet fogad a 
vármegye ellen. A folyó hó 6-án 
tartott etyeki községi gyűlésen tár
gyalás alá került Fejérvármegye 
közigazgatási bizottságának vég
zése, amelyben kimondja hogy 
a vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter rendelete alapján, 
lefolytatott vizsgálat iratai szerint 
beigazolást nyert az a tény, hogy 
az etyeki róm. kath. elemi iskola 
I., II. és III. tanterme, illetve tanítói 
állomása az 1868. évet megelőző 
időben lélesittetett. Ezután felolvas
tatott,| hogy a kanonika visitáció 
alapján Elyck politikai község az 
említett 1., I I ,  és I I I ,  tanterem, 
illetve tanítói állomás fenlariására 
eddig nynjiolt anyagi eszközök ki
szolgáltatásának . kötelezettsége alól 
nem menthető fel. Zimbál Ferenc 
indítványozta, hogy a képviselő 
testület ez ellen Rozé Henrik bu
dapesti ügyvéd által fellebbezzen. 
Az indítvány ellen többen tiltakoztak 
s a közigazgatási bizottság határo
zatát tudomásul venni kívánták, 
Különösen tiltakoztak az ellen, hogy

Levágandó!

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes
sék ezt a szelvényt levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

II. ha a Fejórmegyei Naplónak
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.- .............
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á‘közegnek'Máriásokat okozzanak 
egy budapesti ügyvéd' félfogadásai 
'által; hiszen , a-község-jegyzői kara', 
ha mér'egyszer éppen" fellebbezni 
Akarnak, fellebbezést hivatalból el- 
készithelK Ez annyival indokoltabb; 
mert aTlferiga^atési (bizottság^ tör
vényes s ” törvényeink
íáltal megerósitelt 'határozata” még-' 
változtatható úgy sem lesz. Sajnos 
'mindezek dacára a többség úgy 
határozott hogy Zimbáí indít
ványát elfogadja és Ügyvéd utján 
ífelebbez a közigazgatási bizottság 
'határozata ellen. Tud erről a fő
szolgabíró ?

— Adomány. A székesfehérvári
takarékpénztár 20 boronát adomá
nyozott a kath. legényegyletnek, 
melyért ezúton mond köszönetét az 
Elnökség.

— Móri hírek. A szépségről hí
res móri, u, n. magyar templomot 
kivül-belül restaurálják. A munká
latok körülbelül május elején lesz
nek készen s akkor a templomot 
ünepélyesen újból felavatják.

A móri katholikus kör vasárnap 
délutánonként Uránia előadásokat 
tart, melyeknek jóhatása máris 
meglátszik a móriakon. Az előadá
sok mozgatói, a móri kapucinus 
zárda tagjai.

— A seregélyesi reformátusok és
a lelkészük. Miként olvasóink már 
lapunkból tudhatják, a seregélyesi 
reformátusok nagyrésze nincsen a 
papjával megelégedve. A dunánlúli 
református püspökhöz már kérvényt 
is adtak be, amelyben a lelkész el
helyezését kérjék. Hogy mi, vagy 
ki ennek nz oka, azt bajos volna, 
megállapítani. A múltkor már kö
zöltünk egy seregélyesi panaszt, 
amely a papot hibáztatja, ma pedig 
Kimer A. Bertalan seregélyesi re
formátus lelkésztől kaptunk egy 
nyiltérbe való közleményt, mely- 
szerint Kis Lajos kánfortaniló a 
viszálykodás oka. Értesültünk arról 
is, hogy a seregélyesi ref. presbité
rium a napokban ülést tartott, mely 
azonban botrányba fúlt. A tagokat 
a pap valamivel meggyanúsította, 
mire azok a legdurvább megjegy
zéseket kiabálták a lelkészhez és 
határozathozatal előtt kivonultak 
a teremből. Azután a seregélyesi 
református asszonyok és külön a 
presbiteriutni tagjai egy-egy feljelen
tést küldtek a református püspök
höz ugyancsak Kimer ellen. Hogy 
ezek az állapotok hova fejlődnek, 
meg azt,egyelőre látni nem, hanem- 
csak sejteni lehet. Annyi bizonyos, 
hogy viszálkodás még egy jó ideig 
tartani fog, e

~  Meghintett bérlő. Belsőbáránd 
pusztán a múlt év szeptemberében 
Kis Péter 7 éves béres fiú a szecska
vágó gép körül forgolódott, miköz
ben az egyik lábát a fogaskerék 
elkapta és borzalmasan összeron
csolta a gép nem volt. befödve s 
ez volt oka a szerencsétlenségnek-.
A kir. tövényszék a tulajdonost, 
Holzer Lajos bérlőt vonta felelősség
re s a tegnapi bűnügyi főtárgyaláson 
gondatlanságból okozott súlyos 
testisértés miatt'300 K fő és 40 1< 
mellékbüntetésre ítélte.

9sak MaülHner-féle magvakat
asarolnak helyesen gondolkodó, 

számító gazdák és kertészek még 
j™Kor is, ha mások olcsóbbak vol- 

tudják,.
gy ez csakis a magvak rovására 

s a vevők kárára lehetséges.

— Az erdőben vagyunk ? Borzal
mas is lehetett volna az a história, 
amely kedden .éjjel iz  egyik7 hely
beli kávéházban játszódott lel Egy 
fiatalember gondolataiban elmerülve 
ült a márványasztal mellett, szem
közt vele egy másik asztalnál vi

; dámabb hangulatban csevegett má
sik kettő : égy szőke és egy barna. 
Ez az utóbbi nézegette a gondol
kodót, aki mikor fejét felütvén a 
túlságosan erős nézést észrevette, 
farkasszemet nézett vele. A barna 
megsértődött.

— Mit néz maga ?
— Magát.
A barna ur megsértődött s fel

kapott egy pohár vizet, mellyel az 
előbb még gondolkodó vizavéja felé 
tartott, nyilván azért, hogy a rajta 
esett sérelmet annak a nyakán le
mossa. A közeledőt észrevette a 
gondolkodó, felugrott helyéről és 
revolvere után nyúlt, majd a barna 
kezéből kiütötte a poharat. Erre a 
barna is a revolvere után kapott. 
A víz a szőke úr hajfürtéit öntözte, 
emiatt ő is felugrott s szintén 
belenyúlt a zsebébe. A kávéházban 
halálos csend támadt. Három em
ber revolverrel állt egymásnak szem
közt. A kávés egy pillanatnyi ha
bozás után közéjük vetstte magát 
s igy szólt:

— Hát uraim! Az erdőben va
gyunk ?

Nagy nehezen szétválasztotta a 
feleket s mikor már mindegyik a 
helyére ült, kisült, hogy egyiknél 
sem volt revolver.

A gondolkodó bocsánatot kért a 
szőkétől, mert nem akarta leönteni.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt lőtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— Szennyirodalom a trafikban.
Az osztrák pénzügyminiszter meg
tiltotta az összes dohánytőzsdéknek 
az erkölcstelen képek, levelezőlapok 
és szennyiratok kirakatba helyezését 
és forgalomba hozatalát. Csupán 
elismeréssel jegyezhetjük fel az 
ilyetén intézkedések megtételét, ab
ban a reményben, hogy a magyar 
kormány követni fogja a példát. 
A magyar szülők is csak agodalom- 
mal vehetik észre, hogy hány kira
katban pompáznak a jóizlést sértő 
erkölcstelen képek. Az iskolából 
visszatérő gyermekek egész cso
portja áll sokszor egy egy kirakat 
előtt, melyben gyakran világhírű 
festmények reprodukciója áll, amely
ben azonban a fejletlen és a mo
dern környezetben máris megméte
lyezett gyermekiélek nem a művé
szetet, csak hanem a rossz hajla
mait felizgató képet’ látja. Abban a 
században, amelyet olyan szépen a 
gyermek századának nevezünk, na
gyon kévéssé törődünk a gyermek
iélek tisztántartásával.

— Hűtlen kubikos. Tömör István 
szilasbalhási kubikos a múlt szom
baton felvette munkatársai bérét, 
hogy közöttük kiossza. A lelketlen 
ember azonban úgy tett. eleget kö
telességének, hogy munkatársai ke
serves keresetével megugrott. De az 
elsikasztott pénzel nem mehetett 
messze, mert másnap már Polgárdin 
elfogták és letartóztatták. A sik
kasztó ellen megindították az eljá
rást.

A sötétben. Ziehyüjfalún-.egy' 
pörgebajuszu legénynek megfájdult 
a szive attól a keserves állapottól, 
hogy a falu legszebb virágának, aki 
?»att az ő. szemeire gyakran; néni, 
Íön élóm, égy niásik legényc feszi 
a  .szépét, E z,a másik Bakos:Ferenc 
volt, a fájószivü pedig Boris István; 
Bakos tegnapelőtt este is sokáig 
csevegett a rózsával s  émmialt 
Boris, boszura szánta el magát. 
Szente József segítségével .kicsattá 
ellenfelét az utcára és égy fütykös* 
sel a sötétben úgy elagyabúgyéltá, 
hogy Bakok sokáig nem fogja azt 
elfeledni. A megvert legény á sötét
ben- fel sem ismerte támadóit, csend
őrök nyomozták -ki az orvul táma
dókat. : 1 ;

— Megbukott . egy amerikai ma
gyar cég. A Frankfurter Zeitung 
jelenti New Yorkból: A Rosett .m a
gyar" bankcéget négy fiókjával 
együtt bezárták. A deficit 250.000 
dollár. Az amerikai „magyar" bank
bukások sorozata tehát egygyel 
megint szaporodott. Persze ezis csak 
olyan magyar mint a többi. Sőt még 
amolyanabb lengyel-zsidó bankcég 
ez ugyanis de nem — magyar. Kl
iensei között szerepel ugyau sok 
zsidó is, de vannak köztük magyar
országi tótok és ruthének is, akik
nek keservesen öszszekuporgatott 
fillérei elúsznak most a bukás követ
keztében. Jellemző hogy a Rosett- 
bankcég széltében hirdette, hogy a 
newyorki állampéztámál 100.000 
dollár biztositéka van. így fogdosta 
léprc a szerencsetien áldozatokat.

— A drágaság. A mai drágaság
bán a nehéz megélhetési viszonyok
kal nemcsak a családapák, h nem 
a gyermekek is számolnak, ennek 
jellemzéséül szolgáljon a következő 
eset. '

Egy derék magánhivatalnok az 
egyik posztókereskedésben a saját 
részére készítendő öltönyre való 
szövetet vásárolt és azt hazavitte.

Amint a szövetet odahaza néze
gették, a kis Pista is tetszésének 
adott kifejezést, annak ellenére, 
hogy a szövetet a visszájáról nézte. 
Hiába mondta az édesanyja is, hogy 
nem az a szövet színe, a gyermek 
igy érvelt:

— Tudom én azt jól, dehát ne
kem azt kell néznem, hogy milyen 
belül a színe, mert ha a tata már 
nem viseli, kifordítják és nekem 
csináltok ruhát belőle.

— A Jézus Szive templomáról készült
levelezőlapok kaphatók: a Katii. Körben, 
Kér. Fogyasztási Szövetkezetben, özv. Czó- 
ncrné dohánytőzsdéjében, Klükner József, 
Knnzovitzky Béla urak üzletében, Robicsek 
Sándor pnpirkereskedésében és Rotler I. 
dohánytőzsdéjében. t

Egyesületi hírek.
A népakadémia vasárnapi elő

adását Kovács János a Szent 
Imre-konviktus prefektusa fogja 
tartani. Előadás után színdarab.

Az Emausi imatársulat már
cius 10-én reggel 7 órakor 
nagymisét mondat, 10 órakor 
a Szent Imre-teremben köz
gyűlést és 12 órakor a cisz
terciták templomában szentség- 
imádást tart.

A Székesfehérvári és Fejérme
gyei Madár- és Állatvédő Egyesü
letnek a földmivelési miniszter 200 
fészekodut, 19,téli etetőt és 20 kiló 
madárkaiácsot ajándékozott. Miudezt | 
az. egyesület részben aaját madár- , 
telepein ;helyézi.el, részben a tagok 
közt osztja szét. I

3

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

S p o r t .
Birkozóverssny. A. Sz.‘ T. . C. 

!Rérciu^,.,j0 én-, helyi,, birkozóver- 
seiiyt rendez. És pedig pehelysúly 
60 kg.-ig, könnnyüsuly 67 kg.-ig, 
középsuly 75 kg.-ig. * A versenyen 
résztvehet bármely fehérvári birkózó. 
Nevezési díj 50 fillér. Nevezni le
het a verseny napján d. u. fél 3 
óráig. A vasárnapi birkozőverseny 
érdekesnek ígérkezik. Nagy szám
mal készülnek rá az összes! klubbok 
birkózói. Legerősebb lesz a küzde
lem a könnyüsulyban, hol a két 
rivális D. V., Luczka és Smoiár 
fog küzdeni az elsőségért és erős 
ellenfelei lesznek, indulása esetén 
Húrbánnak, kit méltóan helyettesit 
klubbtársa Kórédy János, középsuly 
biztos győztese Molnár Gyula ki
nek nem csak itthoD, hanem mint 
beigazolta a Dunántúl sincs méltó 
ellenfele, bár egyik-másik jobb I>. 
V. erős munkát fog neki adni.

Színház.
Marciin* <>

Válás után. Másodszor is csak
nem telt házat hozott össze Bisson 
és Mars pompás vigjátéka vagy in
kább a Miklósy testvérek kiváló 
művészetének szeretetc s megbe
csülése. A publikum jó kit órán 
át folyton kacagva élvezte végig a 
remekül gördülő játékot. Ez alka
lommal sem a színpadról, sem a 
nézőtérről nem utasított ki seri; l 
a rendőrség. —s.

Műs or :
Péntek: Leányvásár, zóna.
Szombat d. u. Csikós ifjúsági 

előadás.
Szombat este Cigánybáró Krc- 

kövy Károly jutalomjátéka.

Szerkesztői üzenetek.
V. L. Majd legközelebb ha arról 

írunk. Medjegyezzük, a rendőrség 
listájában bent van. Érről meggyő
ződhetik bármikor.

Cselédleányok!
M Ha szolgálatot kerestek, mén- 
a jetek a Csonka-utcai cseléd- j 
« otthonba, melyet a kath. házi

asszonyok egyesülete a ti 
|  számotokra tart fen. j 

Ott díjtalanul elszegődtetik ] 
§ a helyet kereső leányt, j 
HA helynólküliek, míg szol-i 
m gálatot nem nyernek, napit 
a  33 krajcárért kapnak az Ott-1 
i  honban szállást és ellátást. í

rjjj A nagyközönség szives fi

!® gyeimébe ajánljuk a cseléd- 1 
.-. otthonná kapcsolatos 

M O S O D Á T ,  
hol szolid árak mellett házi] 

I  kezelést alkalmazunk. Ruha- 
I  javítást, stoppolást, vala-' 
f  mint harisnya gépkötést 
ni elvállalunk.
|  Pártfogást kér
|  A VEZETŐSÉG.
á s e s e a s s a
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A p r ó  h i r d e t é s e k
ípróUiflctésel előre flietenílők: '
Kertész tanuló, legalább .6, ele

mit végzett fiú jó családból, fel
vétetik Kömmel Béla kereskedő 
kertésznél, Kert-utca. r

A nagykanálispartön alul 4-ik 
kaszálórét mindén órán-1 eladó. 
Tudakozódni lehet Vágóhídi dűlő 
3-ik házban.______•__________

Szunyog-utca 7. szám alatt 
d eszkakerités kerítés kapuval 
együtt éladó.

Olvasók, saját készitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
ka t.lüzé^ket, javításokat elvállal.

Egy jó irású fiatal ember má
solói vagy ieirói múnkát keres 
melyet olcsó díjazás mellett la
kásán, kívánság esetén estén
ként valamint ünnep és vasár
napokon a munkaadónál végez
hetne. Cint a kiadóhivatalban.

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

Gépírásban jártas irodista nő 
azonnali belépésre kerestetik 
Hajnal Mihály és József bu- 
dai-uti üzletében.

Szent-l8tván-utca 17 szám
alatti ház eladó..- Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az 
ügyvédi irodában.' -

Jobb dajkalány 1 fiúcska 
.mellé 15-ére kerestetik. Vörös- 
marty-tér 6. szám. II. em.

r gy tanulót felvesz 
Mi íály bognármester 
utca 32. szám.

Polgár
József-

Sár-utca 22. szám alatti ház 
éladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alait az ügy
védi irodában.

Eladó szőlő. Katona Horváth 
István hagyatéka, az őrhalmi 
dűlőben kétezer négyszög öl 
területű szőlő, eladó. Tudako
zódni lehet Bőrgyár dűlő 3. 
sz. alatt.

V a r r á g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan ét ftafcsserues 

kétiittetnek,
SINGER CQ. varrógép-részvény

társaság.
M»gyatomiig legnagyobb él legrégibb 

rurógép-üibte.
Székeafebérvii, Kádoi-ntu. TöUéoyl-bie

Aki
szép, divatos cipőt akar, 

rendeljen
Füzy Mártonnál 

Sütő-utca 28. 
Visszamaradt kész munkák 

jutányosán kaphatók.

eladni
v a g y

venni-valója
van

az aprófiirdeíésÉ M zt
tegye közzé!

LEGJZEBB JIREiniÉKEK
HAVRAN EK ANTAL'

acDSZOBftíSZ ÉS KOmHdOO TEtfPfN
i z .  FEHÉRVÁR resmu

Terv ek  ingyen
125

figyelmét felhívjuk vízvezeték és csator
názási vállalatunkra s a Rákóczi és Bank
utca sarkán létesített vízvezeték és csatorna 
berendezési cikkek mintaraktárunk meg
tekintésére tisztelettel meghívni.

Elvállalunk magán- és nyilvános épü
letek, u. m. bérházak, gyárak, iskolák, 
laktanyák, szállodák, valamint udvarok, 
kertek stb. vízvezeték és csatornázási be
rendezését, úgyszintén azok javítását és 
jókarban tartását.

Midőn vállalatunkhoz a háztulajdo
nosok b. pártfogását kérjük, legyen sza
bad e szakban különféle városokban u. m. 
Kassa, Szolnok, Trencsén, Debrecen stb. 
eltöltött számos évi gyakorlati működé
sünkre hivatkozni, továbbá, hogy mun
káinkhoz csakis a legjobb minőségű anyagot 
s e szakban teljesen képzett munkaerőket 
alkalmazunk, miért is munkák kiviteléért 
mérsékelt árak mellett a legmeszebbmenö 
kezességet vállalhatjuk.

Tervekkel, költségvetésekkel és egyéb 
felvilágosítással mindenkor rendelkezésre 
állunk és kívánatra házhoz megyünk.

Kiváló tisztelettel

Eperjesi Testvérek
vízvezeték és csatornázási 

speciálisták.

I

51

I

99

,N IG R IN“ legjobb cipőkrém a világon!
■bs A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartó ssá  teszi.

i így mióta! i  75, *,140, i  270 fit,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k i i l ö n l e g e  « í s é g e k  minden sz ínben!
a  k o n t i n e n s  l e g h i r n e v e s e b b  g y á r a i b ó l .  

IFíiPOi! biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
ismételárusitoknak minden cikkből megfelelő árengedmény !

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz borkenocs. Borapretura, 
nveregszappan, kályha és fémtisztltószerek. Szarvasbőrfesték Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó es butor.orio 

_ szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő borok.

I »  \  i f i  qummisarkokban a  já rá s  elegáns, biztos és kellemes mellmellett kapható.

Matracok, díványok és ülésekbe való léször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy ló p o k ró c  r a k tá r .  — V ízm en tes  ponyvák é s  g abonazsákok . t r i e s z t i  s z iv a c s b e h o z a ta l .

Langraf és Í T i t *  gépszij- és hörkereskedésében.

TELEFON 100.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Ü zletalap itás  1857-bea.
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